## Beilage I.

Erzbischof Heinrich II sichert dem Cölnischen Clerus, welcher zum Erwerbe der Grafschaft Hülchrath ansehnlich beigetragen, Steuer- und Zollfreiheit für seine Güter, insbesondere auch in der Grafschaft Hülchrath, zu. 1321, 29. Juli. <sup>1)</sup>

In nomine Domini Amen. Henricus Dei Gratia Sanctae Coloniensis Ecclesiae Archiepiscopus, sacri Imperii per Italiam Archicancellarius, dilectis sibi in Christo Praelatis et universo Clero Civitatis et Dioecesis Coloniensis, ac universis, ad quos praesentes literae pervenerint, cum infra scriptorum notitia salutem in eo, qui est omnium vera salus. Sacrorum canonum testimonio diffinitur, quod tunc cuiusvis ecclesiae seu corporis harmonia venustate congrua expolitur, cum per caput membris et econtra recto tramite et vicissitudine mutua subvenitur. Hinc est, quod cum nos iam dudum ad acquirendum et incorporandum ecclesiae nostrae Colon. praedictae, pro cuius exaltatione et status integritate saepe etiam periculose nostris diebus desiderandi studio anhelavimus et adhuc instamus <sup>2)</sup>, voluntarie <sup>3)</sup> speciales labores subivimus et subimus, castrum et comitatum de Hilkerode, sub cuius territorio et districtu bona ecclesiarum et monasteriorum nobis subiectorum pro magna parte consistere dinoscuntur, ut ipsa ab oppressionibus indebitis relevaremus, et in libertatis ecclesiasticae opulencia conservaremus, manu laboravimus <sup>4)</sup> operosa. Quia tamen propter diversarum guerrarum et aliorum casuum contra nos, et ecclesiam inimico seminante daemone repente inundantium ingluviem improvisam, ad solvendum pretium castri et comitatus huiusmodi vestrae libertatis nobis erat suffragium opportunum, vos pie considerationis aculeo excitati multarumque perplexitatum et incommodorum ex imperfectione tam pii operis praeparatam morulam provide praevidentes, ad consummandum <sup>5)</sup> praedictum negotium et in promptu castrum et comitatum huiusmodi possidendum, nobis et ecclesiae nostrae praedictae munificentiam veram porrexistis liberaliter adiutricem: hinc est, quod nos licet alias, prout sollicitudine pungimur pastorali, pro libertate ecclesiastica conservanda, curis variis solliciti fuerimus et intenti, nunc tamen ad conservandum vos in iuribus et libertatibus vestris et nichilominus ab invasionibus et oppressionibus malignorum, quae

instigante diabolo invaluerunt, plus solito his diebus, prout nobis est possibile, relevandum, acutius erigemus oculum mentis nostrae. Gratiose itaque vobis omnibus et singulis ante omnia omnem rancorem, si quem contra vos vel aliquem vestrum coniunctim vel divisim unquam concepimus, ex puro corde omnino remittimus et medullitus indulgemus, vobis nichilominus infra scriptas libertates et privilegia ad amicitiae mutuae et subventionis reciprocae compaginem indissolubili conglutino connectendam liberaliter concedentes: inprimis, quod omnes et singuli officii nostri, qui nunc sunt et qui imposterum per nos creabuntur, iurabunt in capitulo Coloniensi: et si hoc commode fieri non possit, super iuramento ab <sup>6)</sup> eis alibi in forma praestito infra scripta capitulo Coloniensi apertas literas mittent, quod personas, res et bona ecclesiastica, tempore administrationis suae pro posse <sup>7)</sup> suo defendent nullasque tallias et exactiones ab eis recipient, collectasve <sup>8)</sup> imponent <sup>9)</sup>, nec libertates eorum impedient <sup>10)</sup>, vel perturbent, et si contrarium, quod absit, per eos ipsorumve subditos vel familiares actum fuerit, nisi infra unius mensis spatium requisiti ex parte ipsorum, qui passi sunt iniuriam, de praemissis condignam praestent emendam, extunc <sup>11)</sup> denuntiatione nobis facta ipsos a suis officiis et administrationibus deponemus et nichilominus contra eos, ne quovismodo pertranseant impuniti, per statuta ecclesiae nostrae Colon. secundum ipsorum seriem procedetur. Item volumus et praesentibus indulgemus, quod bona ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum communiter vel divisim, que <sup>12)</sup> tamen negotiationis causa minime deducuntur <sup>13)</sup>, per loca ubi ex parte nostra thelonium recipitur seu vectigal, transeuntia <sup>14)</sup>, sine protractione per thelonarios nostros transire expedite et libere permittantur, ita tamen quod ipsis thelonariis fides fiat per literas capituli Colon. vel illius cuius bona inibi deducuntur inserto in eisdem literis, quot <sup>15)</sup> carratae vini vel quantitates bonorum aliorum ex parte ipsorum et nomine deducantur et nichilominus per iuramentum deducentis bona huiusmodi comprobentur dictarum personarum ea bona esse, nullis aliis <sup>16)</sup> vinis, seu bonis intermixtis quorum nomine deferuntur. Dicti etiam thelonarii, qui nunc sunt et qui imposterum creabuntur, iurabunt in capitulo Colon. vel super iuramento alibi praestito, de praemissis observandis, dabunt literas apertas depositionis, et statutorum poenam subituri, si contrarium fecerint ut in articulo proximo est ex-

pressum. Adiungentes praemissis, quod quilibet praelatus et clericus civitatis et dioecesis Coloniensis coram duobus vel tribus testibus fide dignis suum testamentum vel voluntatem ultimam de bonis suis quibuscunque libere valeant ordinare habeantque testamenta et voluntates huiusmodi et ipsorum executores <sup>17)</sup> absque cuiusquam impedimento vel obstaculo roboris plenitudinem efficacem. Et ut clerus civitatis Colon. peculiari munificentiae <sup>18)</sup> nostrae gaudeat praerogativa, ipsis, si nos eos visitare contigerit, ab hinc ad triennium procuraciones remittimus per praesentes. Insuper ut status praelatorum et Cleri civitatis et dioecesis Coloniensis per nos uberius <sup>19)</sup>, quod summe <sup>20)</sup> appetimus, consulatur, iugique memoria idemstatus perennetur, praesentibus declaramus, praelatos priores civitatis et dioecesis Colon. auctoritate ordinaria non posse aliter convenire, nisi coram nobismet ipsis et secundum ipsorum consuetudinem, hactenus observatam <sup>21)</sup>, quodque canonici ecclesiarum collegiatarum civitatis Coloniensis ab officiali ordinario et aliis <sup>22)</sup> ordinariis iudicibus ad decanos suos pro civilibus <sup>23)</sup> causis conventi remitti debeant, hoc petentes nec alias auctoritate ordinaria iudicari valeant nisi in defectu <sup>24)</sup> iustitiae per decanos et capitula expedite reddendae secundum eorum consuetudinem hactenus observatam <sup>25)</sup>. Et quia proch dolor novis machinationibus laici Clericis de die in diem amplius sunt infesti, contra novos morbos nova medicamenta cogimur praeparare, idcirco ad eximendum clerum nostrum de praemissis et liberandum <sup>26)</sup> eundem statuta tam nostra quam nostrorum praedecessorum volumus recensere corrigere, et emendare, addendo et subtrahendo et etiam acuendo poenas in eis contentas, prout clerici utilitas hoc suadebit. Officialem nostrum, qui pro tempore fuerit, executorem dictorum statutorum efficaciter et fideliter deputamus, nec per nos nec per dictum officialem seu quemcunque alium executionem huiusmodi revocaturi <sup>27)</sup> vel causam relaxaturi <sup>28)</sup> simpliciter vel ad tempus, nisi laeso secundum eorundem statutorum tenorem fuerit satisfactum. Praemissis etiam ad benevolentiae nostrae <sup>29)</sup> exuberantiam plenioris gratiose duximus connectendum, quod nec nos, nec officii nostri in comitatu de Hilkerode vel aliis territoriis nostris a nobis deputati, vel etiam deputandi, de bonis seu terris ecclesiarum, decimas nobis nunc solventium, exactiones seu tallias <sup>30)</sup> aliquas non extorquebimus nec etiam extorquebuntur et nichilominus coloni et pensionarii dictarum ecclesiarum et monasteriorum in

comitatu de Hilkerode, pro poena quae vulgariter dicitur wedde septem solidos et sex denarios tantum solvent nec ad aliam poenam iudiciariam; quae wedde dicitur, ratione possessionum terrarum sive bonorum ecclesiarum et monasteriorum praedictorum tenebuntur nisi poena sanguinis sint plectendi vel poenam quae wedde dicitur incurrerint, quas luent sicut in aliis territoriis observatur. In quorum testimonium sigillum nostrum praesentibus duximus apponendum. Datum Coloniae anno domini millesimo trecentesimo vigesimo primo crastino Pantaleonis martiris.

- 1) Aus Fahne, Cod. diplomat. Salmo-Reifferscheidan. p. 81 u. 82 Note, nach einer Copie des 17. Jahrh. Die im Texte versuchten Verbesserungen der zahlreichen Schreib- und Druckfehler sind in den folgenden Noten mit H, der Text bei Fahne mit F bezeichnet.
- 2) Corrupte Stelle. Vielleicht zu lesen: speciatim periculosus nostris diebus desiderandis studiose institimus et adhuc instamus. 3) volentarie H. voluntario F. 4) laboravimus H. loboravimus F. 5) cosummandum H. consumandum F. 6) iuramento ab H. iuramento et ab F. 7) posse H. possessore F. 8) collectasve H. collectas ne F. 9) imponent H. inponent F. 10) impediunt H. impediunt F. Diese Stelle ist nebst einem grossen Theile der übrigen nach der gleichlautenden des Privilegiums Erzbischof Friedrich III für den Clerus der Erzdiözese von 1371 emendirt. 11) extunc H. et tunc F. 12) que H. quod F. 13) deducuntur H. deducantur F. 14) transeuntia H. transeuntur F. 15) quot H. quod F. 16) aliis H. allis F. 17) executores H. executis F. 18) peculiari munificentiae H. peculiari et munificentiae F. 19) uberius H. ulterius F. 20) summe H. summa F. 21) observatam H. observatum F. 22) aliis H. allis F. 23) das Privilegium von 1371 hat: quibuslibet. 24) defectu H. defectum F. 25) observatam H. observatum F. 26) liberandum H. liborandum F. 27) revocaturi H. revocature F. 28) relaxaturi H. relaxature F. 29) nostrae H. vestrae F. 30) tallias H. tollias F.

## Beilage II.

Pronuntiatio Scabinorum pertinentium ad Iurisdictionem Greefflichegerichte super iuribus ecclesie et domini de Dicka infra terminos iurisdictionis prefate. 1404, 20. Juni.

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter, quod anno a nativitate eiusdem MCCCC quarto indictione duodecima die veneris XX. mensis Iunii hora none vel quasi, pontificatus sanctissimi in Cristo patris et domini nostri domini Bonifacii divina providencia pape noni anno quindecimo reverendissimo in Cristo principe et domino nostro domino Friderico dei gracia archiepiscopo Coloniensi duce Westfalie etc. pro se et nomine ecclesie sue Coloniensis ac nobili domino domino Iohanne domino de Ryfferscheit et de Dicka pro se et nomine dicti domini de Dicka convocatis propter hoc et requisitis universis et singulis scabinis et subditis pertinentibus ad iurisdictionem dictam dat Greefflichegerichte presidentibus super paludem prope villam Cleynenbroike in loco ad infrascripta solito et consueto me notario publico et testibus infrascriptis ad hoc vocatis et requisitis discretus vir Rabodo vamme Holtze protunc representans vices advocati in Ledberg, presente eciam ibidem et astante Tilmanno de Sedttrich protunc viceadvocato seu dynger domini de Ryfferscheit et de Dicka predicti supradictorum dominorum nomine petivit et requisivit per scabinos ad iurisdictionem Greefflichegerichte pertinentes infrascriptos ibidem presentes et assidentes videlicet Telonem Vetten Hennekinum pot Arnoldum Rolantz Gobelinum Schryn Henricum dictum Vetten Hermannum Rolant Gerardum Sterts Gerardum de Scherffhusen; item per Arnoldum van den Hanen Iohannem Boynincken Hensonem Lewen de Remersteden Conradum upme Dreische Godschalcum Scandert et Hermannum Meideman scabinos in Cleynenbroike cuilibet dictorum dominorum mediantibus eorum iuramentis ad perpetuam rei memoriam pronunciarum dici et declarari iura et consuetudines suas antiquas infra terminos iurisdictionis dicte dat Greefflichegerichte ibidem; qui scabini se ad partem causa deliberacionis trahentes et cum pluribus aliis honestis personis tam militibus et militantibus quam villanis et aliis subditis dicte iurisdictionis partim infrascriptis videlicet Wilhem Vell de Wevelkoyen

Friderico de Morke Adam de Elffke Henrico de Nersa Henrico Meuter armigeris Godfrido ten Broichstede Hermanno Busch Iohanne de Grevervide Lamberto Scharautz de Glene dicto Scharnoel dicto Gost Henrico Beyen Gerardo de Wylre Leoene Cock Leone upme Dreische Filone Cofferman Iacobo voirman Hermanno de Dulken scabini Henrico Blanckart Daniele Philippo Tantz opidanis Nussiensibus et communiter aliis pluribus fidedignis de dicta iurisdictione Greefflichegerichte necnon et domino Hermanno van der Horst milite Rabodane de Slychen Gerardo de Epsendorp et Henrico de Lapide castrensibus in Ledberg ad hoc similiter pertinentibus et requisitis longa deliberacione prehabita reversi dixerunt declaraverunt ac per Telonem Vetten predictum protunc eorundem prolocutorem pronunciaverunt. Primo quod ambo advocati videlicet advocatus domini Coloniensis et advocatus domini de Dicka pro tempore existentes consueverunt et debeant sedere ad iudicandum quando et quociens ibidem fuerit iudicandum et quod advocatus domini Coloniensis debent loqui et vulgariter dynger et advocatus domini de Dicka debeat silere. Item predicti scabini requisiti et interrogati modo quo supra cui adiudicarent pulsum campane extra Hilkerode et infra iurisdictionem Greefflichegerichte predictam, qui deliberati modo quo supra pronunciando addixerunt et adiudicaverunt domino Coloniensi et ecclesie sue solum et insolidum pulsum campane infra terminos universos dicte iurisdictionis, quam eciam dixerunt esse liberam iurisdictionem. Item interrogati et requisiti dicti scabini modo quo supra cui adiudicarent precepta et inhibiciones infra terminos dicte iurisdictionis; qui consimiliter deliberati respondendo dixerunt primo quod precepta in terminis dicte iurisdictionis pertineant ad dominum Coloniensem et suos officiatos seu precones vel hunnen quibus id de iure pertinet in quantum huiusmodi precepta fuerint sicut de iure deberent. Item requisiti dicti scabini denuo secundo et tercio mediantibus eorum iuramentis cui adiudicarent infra terminos dicte iurisdictionis inhibiciones qui bina vice se ad partem causa deliberacionis trahentes tandem bene deliberati respondendo dixerunt quod ex quo adiudicarent et adiudicassent domino et ecclesie sue Coloniensi precepta prout supra, simili modo sibi et ecclesie sue eciam inhibiciones infra terminos dicte iurisdictionis in quantum fiant sicuti de iure fieri debent. Item interrogati modo quo supra ex quo adiudicarent domino Coloniensi precepta et inhi-

biciones, in quantum fiant sicut de iure fieri debent, quomodo et qualiter seu per quos huiusmodi precepta et inhibiciones fieri debeant de iure: qui deliberati prout supra respondendo dixerunt et pronunciauerunt quod precones seu nuncii domini Coloniensis et domini van der Dicken ad iurisdictionem huiusmodi iurati possint et debent in dicte iurisdictionis terminis in qualibet hunsschaff precipere similiter et inhibere. Item interrogati dicti scabini modo quo supra, an dominus Coloniensis et dominus de Dicka pariter et insimul instituere et destituere [debeant] huiusmodi precones seu nuncios qui deliberacione prehabita responderunt pronuntiando, quod officiatu domini Coloniensis in Hilkeroido pro tempore debeat huiusmodi precones seu nuncios instituere et destituere, sed precones et nuncii ipsi debeant prestare et iurare fidelitatem et huldam ambobus dominis supradictis ad predictam iurisdictionem. Item interrogati de preconone seu nuncio equestri in Hilkeroido anne ille habeat similiter precipere et inhibere in dicta iurisdictione et suis terminis quia est de iurisdictione Greefflichegerichte; qui desuper deliberati dixerunt pronunciando quod preco seu nunciu existenz sub Rutgero preconone equestri in Hilkeroido et suis successoribus possit et debeat intimare aliis preconibus seu hunnonibus domino Coloniensi et domino de Dicka iuratis in qualibet hunsschaff dicte iurisdictionis ad faciendum precepta et inhibiciones pro tempore faciendas. Item requisiti et interrogati modo quo supra dicti scabini, si aliquis fuerit arrestatus vel deprehensus infra terminos dicte iurisdictionis pro excessibus criminibus vel delictis, ubi huiusmodi deprehensus vel arrestatus debeat detineri qui desuper deliberati respondendo dixerunt quod quicumque fuerit repertus criminosus vel in violencia infra terminos dicte iurisdictionis debeat apprehendi per officiatum domini Coloniensis; et si is non poterit habere fideiussores aut alias prestare caucionem sufficientem, tunc item officiatu domini Coloniensis debet huiusmodi violatorem seu criminosum deliberare supra pontem de Dicka ad spacium trium pedum et extunc dominus pro tempore in Dicka debet huiusmodi apprehensum criminosum seu violatorem habere ibidem in custodia ipsumque infra quindennum tunc proxime subsequentem viceversa deliberare ultra pontem de Dicka ad tres pedes officiato domini Coloniensis; qui officiatu extunc mediante sequela officiatu domini de Dicka et aliorum debet ulterius illum apprehensum criminosum seu violatorem ducere ad iudicium in Cley-

nenbroiche et ibidem cum eodem procedere et facere secundum sententiam scabinorum ibidem, qui in quantum secundum demerita et excessus suos debent huiusmodi criminosum seu violatorem indicare. Similiter dixerunt et pronunciaverunt quod quocumque aliquis fuerit arrestatus vel detentus super debitis infra terminos dicte iurisdictionis huiusmodi, deberet detineri in domo preconis iurati vulgariter des hunnen per noctem vulgariter dewers ceuer die nacht usque ad proximam diem; et si interim is non possit componi, extunc debet duci ad castrum Dicka ad procedendum cum eodem ulterius, prout supra de criminosis seu violatoribus est expressum. Item interrogati scabini predicti de obventionibus et proventionibus de excessibus et vadimoniis in iudiciis infra terminos dicte iurisdictionis deliberacione prehabita dixerunt pronunciando, quod quicquid secundum pronunciacionem scabinorum dicte iurisdictionis exinde provenierit seu emerit, hoc inter ipsos officiatum domini Coloniensis et dominum de Dicka pari sorte et equali parte dividetur. Item desuper similiter requisiti dixerunt quod precones iurati vulgariter die hunnen sepedicti huiusmodi excessus obventiones et proventus expetere et extorquere debent etiam per arrestaciones necessarias et consuetas ac ipsis ambobus dominis seu eorum officiatis proinde respondere. Item interrogati dicti scabini de iure molendini infra terminos dicte iurisdictionis deliberacione prehabita dixerunt pronunciando, quod quia dominus de Dicka procurabit et procurare tenetur expensas captivis et detentis in Dicka prout supra deliberatas, habebit et tenebit in subsidium seu recompensam huiusmodi expensarum unam carrucam ad molendinum suum que potest circumduci seu circuire in terminis dicte iurisdictionis libere et vector seu ductor huiusmodi carruce debet clamare in singulis dicte iurisdictionis locis, ubi seu quando venerit 'Malen Malen.' Et domina de Erproide potest etiam habere unam carrucam ad molendinum suum et eandem ducens seu vehens tacebit verbis sed potest cum virga quam manu tenebit, per sonum dictum 'clapperen mit der swepen' presenciam suam hominibus indicare. Item requisiti prout supra ane dominus Coloniensis habeat aliquam prerogativam in servicio infra terminos sepedicte iurisdictionis et presertim etiam an der Banck, respondentes dixerunt quod subditi dicte iurisdictionis non teneantur alicui ad aliquas exactiones vel servicia de iure, presertim quia districtus dicte

iurisdictionis sit una libera comecia exceptis tantum certis curtibus infra nominandis videlicet curte dicta der Broichoff cum uno servicio, curte dicta die Bogeringe et curte dicta Cleynenvolkeroidē similiter cum uno servicio, item curte conventus in Eppenhoven in Volkewyde cum uno servicio, item de curte in Beninchusen spectante ad Regulares prope Nussiam et curte in Epsendorp pertinente conventui s. Clare Nussiensi: que quidem curtes aliquando servierunt dominis Coloniensibus et dominis de Dicka pro tempore tali modo quod cuiuscumque predictorum dominorum nuncius primo petiverit servicium ab aliqua dictarum curtium, ille prius obtinebat servicium pro illa vice et hoc non pronunciarunt fore de iure sed tantum quod aliquando sic fieri viderunt et intellexerunt. Item requisiti iterato de servicio dictarum curtium et pleniori informacione illius, reponderunt deliberati prout supra quod quia sicut non pronunciauerunt quod ipse curtes teneantur de iure ad servicia predictis dominis nescirent similiter pronunciare quamdiu debeant dictis dominis servire. Item interrogati quod, quando aliquis habuerit conqueri de aliquibus defectibus vel causis iudicandis, cui aut quibus causam et defectum huiusmodi proponere deberet seu conqueri; qui respondendo pronunciarunt quod huiusmodi causam seu questionem is cui necesse foret proponere debeat iurato preconii dicto hunnen in eadem hunschaff in quam huiusmodi causa seu defectus pertinent seu se extendunt: qui prece iuratus extunc ulterius defert huiusmodi questiones seu causas ad officiatos utrorumque dominorum sepredictorum, ipsas iudicandum audiendum et declarandum. Item interrogati, ane domini predicti habeant communiter vel divisim aliquos certos redditus infra iurisdictionem predictam: qui respondendo dixerunt pronunciando quod quelibet domus infra terminos predictae iurisdictionis teneatur annuatim solvere predictis dominis simul unum pullum et duos denarios Brabantini pagamenti inter eosdem dominos equaliter dividendos. Item sepredicti scabini pronunciando dixerunt quod in dominio de Mylendunck sint situata certa bona de quibus unus scabinus debeat esse pro tempore in predicta iurisdictione Greefflichegerichte et debeat comparere una cum aliis scabinis coram iudicio vulgariter an der Banck in Cleynenbroike in tribus superioribus iudiciis vulgariter hogedinge singulis annis et secum portare predictis ambobus dominis petitionem dictam Grevenbede pro quolibet termino competentem. Item dixerunt

scabini predicti quod subditi in terminis dicte iurisdictionis Greefflichegerichte non teneantur ad sequelam aliquam ultra terminos et limites dicte iurisdictionis. Super quibus omnibus et singulis reverendissimus dominus meus et princeps generosus dominus Fridericus dei gracia archiepiscopus Coloniensis sepedictus requisivit a me notario publico infrascripto pro se et nomine ecclesie sue sibi unum vel plura fieri instrumentum seu instrumenta ad dictamen cuiuslibet sapientis. Acta sunt hec sub anno domini indictione die hora pontificatu et loco supra nominatis. Presentibus eciam ibidem venerabilibus dominis Iohanne preposito Susatiensi et Iohanne de Siberg canonico Bonnensi reddituario ac nobilibus et strennuis dominis dominis Emchino Comite de Lyingen, Iohanne de Reida, Iohanne de Mylendunck, Friderico de Wevelkoyven dominis, Wilhelmo filio dicti domini de Wevelkoven, dominis Iohanne Scheyvart domino de Merroide Schevardo filio suo, Friderico advocato van der Nersen, Arnoldo de Hostaden, Rutgero de Alpen, Reynardo de Stoiltzenvels, Wilhelmo Beissel de Gymnich, Theoderico de Gymnich Hugone de Hervorst, Rembodone de Peffinckhoven et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis et requisitis <sup>1</sup>).

1) Ex libro feud. maiore Friderici III (1370-1414) nro. 840. Origin. zu Dyck.